

Số: /KH-UBND

*P. Lào Cai, ngày tháng 3 năm 2024*

## **KẾ HOẠCH**

### **Công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2024.**

Thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 29/2/2024 của UBND thành phố Lào Cai Triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em Thành phố Lào Cai năm 2024. UBND phường Lào Cai ban hành kế hoạch công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2024, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Tăng cường sự quan tâm, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp và sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể thành phố đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Hạn chế tình trạng trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt. Tăng cường bảo vệ trẻ em trước nguy cơ bị bạo lực, xâm hại, bị tai nạn thương tích và tử vong do tai nạn thương tích, đuối nước...

- Huy động sự tham gia tích cực của gia đình, cộng đồng, trường học và toàn xã hội vào việc triển khai thực hiện Luật Trẻ em, các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Xây dựng môi trường an toàn, thân thiện và bình đẳng với mọi trẻ em để trẻ em có cơ hội phát triển toàn diện về thể chất, nhân cách, trí tuệ. Thực hiện hiệu quả các quyền cơ bản của trẻ em; tăng cường sự tham gia của trẻ em vào các vấn đề phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội.

##### **2. Yêu cầu:**

- UBND phường triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2024, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu trong kế hoạch của thành phố giao.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền về công tác trẻ em phải đảm bảo chính xác, phù hợp với đối tượng, đúng quy định.

#### **II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU:**

- Phân đầu 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc. 100% trẻ em bị bạo lực, xâm hại được kịp thời phát hiện, can thiệp, trợ giúp để ổn định tâm lý và phát triển bình đẳng. Đảm bảo 100% cơ sở giáo dục công lập không để xảy ra tình trạng bạo lực học đường.

- Hạn chế tối đa tình trạng trẻ em tham gia làm kinh tế phụ giúp gia đình. 100% trẻ em tham gia lao động trái quy định của pháp luật được phát hiện, can thiệp và hỗ trợ kịp thời.

- Phấn đấu từ 90% trẻ em trong và ngoài trường học được hướng dẫn và biết kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là phòng chống tai nạn đuối nước. Tăng dần tỷ lệ trẻ em được học bơi, biết bơi, có kỹ năng tự cứu đuối; 100% hộ gia đình, nhà trường, cộng đồng và trẻ em được tuyên truyền nâng cao kiến thức và kỹ năng cơ bản về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước.

- Đảm bảo 100% trẻ em dưới 6 tuổi được khám, chữa bệnh miễn phí tại các cơ sở y tế công lập theo quy định của Pháp luật. Thực hiện tốt các quyền cơ bản của trẻ em được quy định trong Luật Trẻ em.

- Xây dựng phường đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em.

- Vận động, xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em phường năm 2024.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:**

#### **1. Tuyên truyền, tập huấn, phổ biến pháp luật:**

- Tham gia tập huấn phổ biến pháp luật thành phần là cán bộ làm công tác trẻ em, cán bộ giữ chức danh không chuyên trách ở tổ dân phố về Luật trẻ em năm 2016; Chế độ, chính sách; Quy trình can thiệp, hỗ trợ, bảo vệ trẻ em.

- Tổ chức tuyên truyền, cập nhật chính sách pháp luật về trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em thông qua Chương trình, Kế hoạch của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật và thường xuyên trên phương tiện thông tin.

- Tham gia Lễ phát động và hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu, ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6 và các sự kiện khác; tổ chức tuyên truyền thông qua băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền, tuyên truyền qua cụm loa truyền thanh, các hội nghị của phường và khu dân cư.

#### **2. Xây dựng quỹ bảo trợ trẻ em phường:**

- Xây dựng và phát triển Quỹ Bảo trợ trẻ em phường; vận động cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm ủng hộ, nhân dân trên địa bàn. Xây dựng quy chế quản lý và sử dụng Quỹ, căn cứ để quản lý và sử dụng quỹ đúng quy định, tập trung hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, tặng quà trong Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu, Ngày quốc tế thiếu nhi 01/6... và chi các hoạt động khác liên quan đến trẻ em.

**3. củng cố tiêu chí xã, phường phù hợp với trẻ em:** Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2024.

#### **4. Phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em:**

- Tổ chức quán triệt và kiểm tra thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ về quy định môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường.

- Thực hiện hiệu quả bộ quy tắc ứng xử văn hoá trong các cơ sở giáo dục đào tạo; tăng cường giải pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học, ngăn chặn, phòng ngừa và khắc phục các yếu tố nguy cơ gây mất an toàn, bảo đảm an toàn về thể chất, tinh thần cho học sinh.

- Phối hợp các ngành chức năng tổ chức đợt kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất nhằm phát hiện trẻ em bị xâm hại (Dưới các hình thức bạo lực, bóc lột, xâm hại tình dục, mua bán, bỏ rơi, bỏ mặc trẻ em, sử dụng lao động trẻ em trái phép....) hoặc tiếp nhận thông tin trẻ em bị xâm hại hoặc nguy cơ bị xâm hại từ Tổng đài quốc gia 111, Tin báo tố giác để chỉ đạo thực hiện quy trình hỗ trợ, can thiệp bảo vệ trẻ em bị xâm hại kịp thời theo quy định.

- Tuyên truyền các văn bản triển khai và tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả chính sách, pháp luật về phòng chống xâm hại trẻ em, Chỉ thị số 18/CTTTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, Nghị định 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em; Thông tư 09/2020/TT-BLĐTBXH ngày 12/11/2020 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội quy định chi tiết và hướng thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về lao động chưa thành niên.

- Quyết định kiện toàn Ban điều hành; Kiện toàn hội đồng đánh giá phương phù hợp trẻ em.

#### **5. Hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ em:**

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhân dịp Tháng hành động vì trẻ em (Tháng 5/2024), quản lý các hoạt động hè, Diễn đàn trẻ em, Tết Trung thu, ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6.

- Phối hợp giới thiệu trẻ em mồ côi, khuyết tật, mắc bệnh hiểm nghèo đến với các chương trình nhận chăm sóc đỡ đầu: Chương trình “Mẹ đỡ đầu” của Hội liên hiệp phụ nữ thành phố, “Em nuôi của Đoàn” của Thành đoàn Lào Cai, “Mỗi tổ chức cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” của Hội Chữ thập đỏ thành phố.

- Tổ chức hoạt động truyền thông, cho trẻ em uống Vitamin A, theo dõi tăng trưởng định kỳ với trẻ em theo Kế hoạch Cải thiện tình trạng dinh dưỡng ở trẻ em. Đảm bảo 100% trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn thành phố đều được cấp thẻ Bảo hiểm y tế và tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho trẻ em theo quy định của pháp luật.

- Xây dựng quy hoạch mạng lưới trường lớp học; nâng cao các tiêu chuẩn, tiêu chí phổ cập giáo dục và hoàn thành phổ cập giáo dục cho trẻ 04 tuổi năm 2024.

- Thực hiện đầy đủ và kịp thời chế độ, chính sách đối với trẻ em: Bảo trợ xã hội, Giáo dục, Giáo dục nghề nghiệp, Tín dụng, Hộ nghèo, Cận nghèo; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Phối hợp, triển khai các chương trình khám sàng lọc và phẫu thuật cho trẻ khuyết tật, trẻ bị tim bẩm sinh.

#### **6. Cập nhật thông tin trẻ em lên hệ thống cơ sở dữ liệu về trẻ em:**

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện thông tin, dữ liệu trẻ em trong sổ theo dõi trẻ em trong gia đình.

- Chuẩn hoá thông tin dữ liệu trẻ em lên phần mềm hệ thống quản lý trẻ em (<http://nhaplieu.treem.gov.vn/>).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Công chức văn hóa và Xã hội:**

- Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em năm 2024; tham mưu thực hiện và phối hợp với các đoàn thể, khu dân cư thực hiện công tác trẻ em; tham dự tập huấn công tác trẻ em theo quy định.

- Rà soát, giới thiệu trẻ em mồ côi, khuyết tật, mắc bệnh hiểm nghèo đến với các chương trình nhận chăm sóc đỡ đầu của Hội đoàn thể thành phố.

- Tham mưu quản lý các thiết chế văn hoá ở khu dân cư, dành thời gian tối thiểu 30% thời gian sử dụng để tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao cho trẻ em. Tham mưu đánh giá lồng ghép nội dung phòng chống tai nạn thương tích trẻ em trong việc xây dựng gia đình văn hóa ở khu dân cư..

- Xây dựng các chương trình và thời lượng hợp lý để tuyên truyền về thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn. Đưa tin, bài về hoạt động dịp Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu, Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 và sự kiện khác.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

**2. Công chức Tài chính – Kế hoạch:** Tham mưu đảm bảo kinh phí hoạt động về kinh phí Quỹ bảo trợ trẻ em thực hiện các chăm sóc, bảo vệ dục trẻ em theo Kế hoạch.

**3. Công chức Tư pháp – hộ tịch:** Tham mưu cho UBND tuyên truyền phổ biến pháp luật đưa nội dung tuyên truyền Luật trẻ em năm 2016, Luật phòng chống bạo lực gia đình vào trong Kế hoạch, Chương trình phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc đăng ký giấy khai sinh cho trẻ em.

### **4. Các trường học trên địa bàn phường:**

- Tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình giáo dục và đào tạo, Kế hoạch về công tác phổ cập giáo dục cho trẻ em năm 2024.

- Tổ chức hoạt động thực hiện quyền tham gia của trẻ em (Diễn đàn trẻ em, thăm dò ý kiến trẻ em, câu lạc bộ quyền trẻ em, hội đồng trẻ em, chương trình, hoạt động do trẻ em khởi xướng và thực hiện.

- Các biện pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong trường học; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

**5. Công an phường:** Tiếp nhận thông tin về trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị xâm hại thực hiện ngay ngăn chặn, điều tra, xử lý kịp thời các trường hợp có hành vi xâm hại trẻ em theo thẩm quyền. Triển khai Dự án, Đề án của ngành về phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em, người chưa thành niên vi phạm pháp luật.

**6. Trạm y tế phường:** Tham mưu cho UBND phường triển khai hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em; Chương trình tiêm chủng mở rộng trên địa bàn.

**7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức đoàn thể:** Phối hợp với cơ quan, đơn vị, khu dân cư trên địa bàn phường thực hiện Kế hoạch. Tuyên

truyền, vận động đoàn viên, hội viên và người dân tích cực thực hiện đảm bảo các quyền của trẻ em.

- Đoàn thanh niên phường: Chỉ đạo, hướng dẫn các chi đoàn xây dựng mô hình hoạt động cho trẻ em, tổ chức các hoạt động hè, Tết Trung thu cho trẻ em. Tuyên truyền lồng ghép các buổi sinh hoạt Đoàn, Đội với các nội dung Luật Trẻ em, các kiến thức kỹ năng về phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em; hỗ trợ trẻ em từ Chương trình em nuôi của Đoàn.

- Hội Phụ nữ: Lồng ghép nội dung bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em vào Cuộc vận động “Gia đình ít con, no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”. Hỗ trợ trẻ em từ Chương trình mẹ đỡ đầu.

- Hội chữ thập đỏ: Tuyên truyền vận động các chi hội, Chi hội chữ thập đỏ trong các trường học tham gia các hoạt động tuyên truyền kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu các trường hợp tai nạn thương tích cho trẻ em tại gia đình, cộng đồng. Hỗ trợ trẻ em từ Chương trình mỗi tổ chức cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo.

Trên đây là Kế hoạch công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em năm 2024; Đề nghị MTTQ, các đoàn thể phối hợp tuyên truyền, các các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố căn cứ triển khai thực hiện./

***Nơi nhận:***

- Phòng LĐTB &XH thành phố;
- Đảng ủy phường;
- HĐND phường;
- UBMTTQ, Các đoàn thể;
- Các tổ dân phố;
- Các trường học;
- Trạm y tế, CA phường;
- Lưu VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thủy**